
N. 175 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 04/10/2019 

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TRADATE - SETTORE SERVIZI SOCIALI - E IL CENTRO 
PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI DI VARESE 

L’anno  2019 addì  04 del  mese di  ottobre alle ore 12:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  TRADATE  -  SETTORE  SERVIZI  SOCIALI  -  E  IL  CENTRO 
PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI DI VARESE

Relaziona l ' Assessore ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TRADATE - SETTORE SERVIZI SOCIALI - E IL 
CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI DI VARESE

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la propria deliberazione n. 182 del 17.10.2018, con cui si stipulava la convenzione con 
il  Centro Provinciale Istruzione Adulti  di Varese per la formazione degli adulti  per il  periodo da 
Ottobre 2018 fino al 31 Agosto 2019;

Preso atto che:

• nello scorso anno scolastico sono stati organizzati e attivati n. 4 corsi di lingua italiana in 
orario mattutino, frequentati complessivamente da 79 studenti;

• il  Centro Provinciale Istruzione Adulti  di  Varese ha chiesto,  anche per il  presente anno 
scolastico, di avere a disposizione dei locali in centro città al fine di organizzare i corsi di 
italiano per agevolare la partecipazione delle donne agli stessi corsi;

• il Comune di Tradate è disponibile ad accogliere servizi pubblici a favore dell’istruzione e 
dell’alfabetizzazione delle persone adulte;

Verificato che i locali posti a piano terra del Municipio adiacenti alla sala consiliare sono utilizzati 
dall’associazione  anziani  di  Tradate unicamente  di  pomeriggio  e  che è possibile  prevedere di 
metterli a disposizione al mattino per i corsi di italiano che saranno organizzati dal C.P.I.;

Visto  il testo della convenzione tra il Comune di Tradate – servizi sociali e il Centro Provinciale 
Istruzione Adulti di Varese allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che: 

• i locali non verranno assegnati a titolo esclusivo, ma unicamente nei giorni e negli orari in 
cui si svolgeranno i corsi;

• non vi sono costi diretti per il Comune di Tradate e i locali risultano essere già riscaldati in 
quanto in utilizzo da parte dell’associazione anziani di Tradate;

• i  docenti  e  i  volontari  che  occuperanno  i  locali  comunali  messi  a  disposizione 
dall’Amministrazione saranno coperti da idonea polizza assicurativa per la responsabilità 
civile patrimoniale stipulata da parte del C.P.I. e il Comune non sarà responsabile di danni 
procurati a persone o cose nello svolgimento dell’attività realizzata dal C.P.I. di Varese;

• il C.P.I. mette a disposizione un bidello per la pulizia dei locali e dei bagni ad esso collegati;

Visti:

• il D.P.R.179/2011 “Regolamento concernente la disciplina dell'accordo di integrazione tra lo 
straniero e lo Stato, a norma dell'articolo 4-bis, comma 2, del testo unico delle disposizioni 
concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, di cui al 
decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286;

• l’art.  6  della  L.  328/2000  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di 
interventi e servizi sociali”;

• gli artt. 6 e 13 della L.R.3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona 
in ambito sociale e sociosanitario”;

Ritenuto opportuno continuare la collaborazione con il C.P.I. per il raggiungimento degli obiettivi di 
integrazione sociale dei cittadini stranieri in possesso di regolare permesso di soggiorno residenti a 
Tradate;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dalla 
Responsabile  del  servizio  sociale,  dottoressa Maria  Antonietta  Luciani  e  dal  Responsabile  del 
servizio ragioneria, in ordine alla regolarità contabile dottoressa Elena Valeggia;

Con voti unanimi, espressi in forma palese,

DELIBERA

copia informatica per consultazione



1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la convenzione, allegata al presente 
atto, tra il Comune di Tradate e il Centro Provinciale Istruzione Adulti di Varese di Varese 
per la realizzazione di corsi per la formazione degli adulti per il periodo dal 15 Ottobre 2019 
fino al 31 Agosto 2020;

2. di mettere a disposizione del C.P.I., a titolo gratuito nelle mattine da concordate con i servizi 
sociali, i locali di proprietà del Comune siti a piano terra del Municipio e adiacenti alla sala 
consigliare;

3. di limitare l’accesso a non più di 25 persone per singolo corso;

4. di  demandare alla responsabile  dei servizi  sociali  la sottoscrizione della convenzione in 
rappresentanza del Comune di Tradate;

5. di dare atto che ai sensi dell'art di dare atto che ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000, il 
presente atto verrà comunicato ai capi gruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime in forma palese 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.lgs. 267/00 al fine di permettere l’organizzazione 
dei corsi per l’anno scolastico in corso 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TRADATE ED IL CENTRO PROVINCIALE 

ISTRUZIONE ADULTI DI VARESE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI EDUCAZIONE 

ED ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

 

IL CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI (in seguito C.P.I.A.), 

nella persona del Dirigente Scolastico prof. Roberto Caielli e 

IL COMUNE DI TRADATE, 

nella persona del Responsabile Area Servizi Sociali Dott.ssa Maria Antonietta Luciani,  

PREMESSO 

– che presso il Comune di Tradate è residente un significativo numero di cittadini stranieri con espressa 

necessità di apprendimento della lingua italiana; 

 - che i suddetti cittadini stranieri residenti in Tradate sono sovente impossibilitati a raggiungere, negli orari 

a loro più convenienti, sia con mezzi propri che pubblici, la sede del C.P.I.A. sita in Varese; 

 - che nel precedente anno scolastico sono stati organizzati dai soggetti firmatari corsi di italiano rivolti a 

cittadini stranieri nell’ambito del Progetto “Vivere in Italia”, 

 - che l’insegnamento della lingua italiana agli stranieri rientra tra i compiti istituzionali dei C.T.P., così come 

definiti dall’O.M. 455/97 e ribaditi dal D.P.R n. 263 del 29-10-2012 istitutivo dei C.P.I.A.;  

- che l’O.M. 455/97 art. 1, comma 5, prevede espressamente la possibilità per i C.P.I.A. di decentrare le 

attività al fine di soddisfare maggiormente le richieste dell’utenza e che tale possibilità è prevista anche dal 

D.P.R n. 263 del 29-10-2012;  

- che la Legge 28 giugno 2012, n. 92 recante “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in una 

prospettiva di crescita” prevede all’ Art. 4 comma 55 che “in coerenza con il principio di sussidiarietà e nel 

rispetto delle competenze di programmazione delle regioni, sono definiti, sentite le parti sociali, indirizzi per 

l'individuazione di criteri generali e priorità per la promozione e il sostegno alla realizzazione di reti territoriali 

che comprendono l'insieme dei servizi di istruzione, formazione e lavoro collegati organicamente alle 

strategie per la crescita economica, l'accesso al lavoro dei giovani, la riforma del welfare, l'invecchiamento 

attivo, l'esercizio della cittadinanza attiva, anche da parte degli immigrati.” 

 - che il C.P.IA. di Varese è sede di esami CILS riconosciuta dall’Università per Stranieri di Siena per il 

conseguimento della certificazione della conoscenza della lingua italiana secondo il Common European 

Framework, e sede per lo svolgimento del test di conoscenza della lingua italiana ai sensi del D.M. del 

Ministero dell’Interno del 4-6-2010;  

- che la normativa in materia di immigrazione (Legge n. 94 del 15 luglio 2009), prevede altresì “Il rilascio del 

permesso di soggiorno CE per i soggiornanti di lungo periodo è subordinato al superamento, da parte del 

richiedente, di un test di conoscenza della lingua italiana”; 

 - Che l’articolo 4 del Decreto Ministeriale 04.06.2010 (recante le modalità di gestione del test di conoscenza 

della lingua italiana da parte dei richiedenti il permesso di soggiorno Ce per soggiornanti di lungo periodo) 

esonera dallo svolgimento dei test gli stranieri che hanno frequentato, tra l’altro, corsi di lingua italiana 

copia informatica per consultazione



presso i Centri Provinciali per l’Istruzione degli Adulti e siano in possesso della relativa attestazione dagli 

stessi rilasciata;  

 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 

1. Il Comune di Tradate e il C.P.I.A. di Varese, si impegnano ad operare in sinergia al fine di promuovere ed 

organizzare Corsi di italiano e di alfabetizzazione sociale rivolti a cittadini stranieri;  

2. I corsi di italiano si svolgeranno presso le sedi individuate dal comune di Tradate dal lunedì al venerdì in 

orari che verranno decisi in appositi incontri con i corsisti.  

3. La presente convenzione è valida dal 07 Ottobre 2019  fino al 31 Agosto 2020.  

 

IL COMUNE DI TRADATE SI IMPEGNA A  

– pubblicizzare i corsi, e gestire gli aspetti informativi nei confronti dell’utenza ed a contribuire alla raccolta 

delle iscrizioni;  

- mettere a disposizione locali presso il Municipio in cui si svolgono i corsi e a renderli idonei all’attività 

didattica o comunque a collaborare nella ricerca di locali idonei all’attività dei corsi;  

- individuare un referente per il coordinamento dell’attività, 

 - garantire nel limite del possibile, tramite la collaborazione con associazioni di volontariato, un servizio di 

baby sitting per le donne che frequenteranno i corsi al mattino; 

 

IL C.P.I.A. DI VARESE SI IMPEGNA A  

- mettere a disposizione docenti qualificati per svolgere l’attività di insegnamento della lingua italiana. Tale 

attività potrà essere supportata anche da volontari; 

 - attivare corsi di lingua italiana per stranieri per il conseguimento delle certificazioni A1 - A2- B1; 

 - fornire ogni supporto metodologico e didattico per quanto riguarda l’attività di progettazione e 

realizzazione delle attività didattiche;  

- offrire il proprio supporto sia sotto il profilo di progettazione sia di monitoraggio dei corsi;  

- favorire la preparazione e la partecipazione, laddove richiesta, agli esami di certificazione da parte dei 

frequentati i corsi suddetti ed agli esami DITALS da parte dei docenti volontari; - garantire la presenza di un 

bidello per la pulizia dei locali;  

- raccogliere le quote di iscrizione ai corsi. Letto, convenuto e sottoscritto. 

 Tradate,  

 Il Dirigente Scolastico del C.P.I.A. Prof. Roberto Caielli  

 

Il responsabile Area Servizi Sociali dott.ssa Maria Antonietta Luciani 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1420/2019 ad oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TRADATE - 

SETTORE SERVIZI SOCIALI - E IL CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI DI VARESE 

si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 04/10/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1420/2019 del SETTORE SERVIZI SOCIALI ad oggetto:  CONVENZIONE 

TRA IL COMUNE DI TRADATE - SETTORE SERVIZI SOCIALI - E IL CENTRO PROVINCIALE 

ISTRUZIONE ADULTI DI VARESE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 03/10/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA LUCIANI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 175 del 04/10/2019

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TRADATE - SETTORE SERVIZI 
SOCIALI - E IL CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI DI VARESE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 14/10/2019.

Tradate, 14/10/2019 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


